Дело № 5-119/9/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 апреля 2022 года		                                                        город Казань

Мировой судья судебного участка №9 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан  Д.А. Гатауллина,
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Фатучевой К.И., /данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

Фатучева К.И. постановлением №/данные изъяты/ по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/ года, привлечена к административной ответственности по статье 15.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде штрафа в размере 6000 рублей. Данное постановление вступило в законную силу /данные изъяты/ года, однако в предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срок Фатучева К.И. административный штраф не оплатила.
Фатучева К.И. в судебном заседании пояснила, что штраф ею уплачен, просила строго не наказывать.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока  отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Фатучевой К.И. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  подтверждается: протоколом №000262 об административном правонарушении от /данные изъяты/ года, в котором изложены обстоятельства дела; копией постановления по делу об административном правонарушении №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, информацией об отслеживании почтового отправления.
Таким образом, Фатучевой К.И. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, установленный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Фатучевой К.И. подтверждены совокупностью вышеперечисленных доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывают.
           При определении вида и размера наказания мировым судьей учитывается характер и тяжесть совершенного Фатучевой К.И.  административного правонарушения в области предпринимательской деятельности, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств. Из представленных суду документов следует, что ИП. Фатучева К.И. относится к субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица. Документов, подтверждающих привлечение Фатучевой К.И. к административной ответственности, материалы дела не содержат.
          Смягчающим административную ответственность обстоятельством является наличие у Фатучевой К.И. малолетнего ребенка, уплату штрафа.
           Вместе с тем, суд учитывает положения статьи 4.1.1. КоАП РФ.
           Так, в силу части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ.
          Назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
          Частью 3 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
           Каких-либо доказательств причинения Фатучевой К.И. в результате совершенного правонарушения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия народов РФ, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, имущественного ущерба материалы дела не содержат.
         Мировой судья  считает, что действия Фатучевой К.И. формально содержат признаки состава вменяемого ей административного правонарушения, однако в результате его совершения последствий не наступило, само по себе нарушение является незначительным, что позволяет сделать вывод о том, что совершенное деяние само по себе не содержит каких-либо опасных угроз для личности, общества или государства.
        На основании изложенного, с учетом личности Фатучевой К.И., характера осуществляемой ею деятельности, в том числе торговля продуктами, суд пришел к выводу о возможности в данном конкретном случае применения части 1 статьи 4.1.1. КоАП РФ и назначения ей административного наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

                                    П О С Т А Н О В И Л:
индивидуального предпринимателя Фатучеву К.И. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, с назначением наказания в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Согласовано.
Мировой судья:                                                               Д.А. Гатауллина